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SPITALUL ORĂȘENESC 
BREZOI (JUDEŢUL 
VÂLCEA)
scoate la CONCURS
în conformitate cu prevederile Ord. 
m.s. nr. 166/2023, următoarele pos-
turi:
	 • un post cu normă întreagă de 
medic specialist, specialitatea Me-
dicină internă la Compartimentul 
Cronici;
	 • un post cu normă întreagă de 
medic specialist, specialitatea ATI.
	 Condiţiile generale și specifice 
pentru ocuparea postului, actele 
necesare pentru dosarul de înscrie-
re, tematica și calendarul de desfă-
șurare a concursului sunt afișate 
la sediul instituţiei din str. Fabricii 
nr. 2 și pe site-ul: spitalulbrezoi@
gmail.com.
	 Relaţii suplimentare se pot obţi-
ne la tel.: 0250.778.230.

SPITALUL CLINIC DE 
PNEUMOFTIZIOLOGIE 
„LEON DANIELLO” CLUJ-
NAPOCA 
scoate la CONCURS, 
în conformitate cu prevederile Or-
dinului m.s.p. nr. 1.406/2006, co-
roborat cu prevederile art. 185 din 
Legea nr. 95/2006, republicată, cu 
modificările și completările ulteri-
oare, următoarele funcţii:
	 • Șef Laborator de Analize Me-
dicale;
	 • Șef Secţie Pneumologie- 
TBC.
	 Dosarul de înscriere la concurs 
va cuprinde următoarele acte:
	 a) cerere în care se menţionează 
funcţia pentru care doreşte să con-
cureze;
	 b) copia xerox a diplomei de  
studii; 
	 c) adeverinţa din care să reiasă 
confirmarea în gradul profesional;
	 d) acte doveditoare pentru 
calcularea punctajului prevă-
zut în Anexa Ordinului m.s.p. nr. 
1.406/2006;
	 e) declaraţia pe proprie răs-
pundere a candidatului, din care 
să rezulte că nu a fost condam-
nat penal pentru fapte care îl fac  
incompatibil cu funcţia pentru ocu-
parea căreia dorește să concureze;
	 f) declaraţia pe propria răs-
pundere a candidatului, din care 
să rezulte că nu se află în stare de  
incompatibilitate;
	 g) certificatul privind starea de 
sănătate;
	 h) dovada/adeverinţa din care 
să rezulte că în ultimii 2 ani nu a 
fost sancţionat de conducerea uni-
tăţilor în care și-a desfășurat activi-
tatea sau de Colegiul Medicilor din 
România;
	 i) copia xerox a autorizaţiei de 
liberă practică medicală sau certifi-
catul de membru al Colegiului Me-
dicilor din România;
	 j) copia xerox a carnetului de 
muncă sau, după caz, o adeverinţă 
care să ateste confirmarea în speci-
alitate și vechimea în specialitate;
	 k) un proiect de management 
privind evoluţia viitoare a secţiei, 
alegând una din temele-cadru pro-
puse în tematica și bibliografia de 
concurs;
	 l) chitanţa de plată a taxei de 
concurs.
	 Taxa de participare la concurs 
este de 300 de lei şi se achită la ca-
sieria unităţii.
	 Unitatea sanitară publică unde 
s-au depus dosarele de înscriere la 
concurs sau examen are obligaţia 
de a verifica originalele actelor de-
puse în copie şi de a semna pentru 
conformitate exemplarele xeroco-
piate depuse la dosar.
	 Înscrierile la concurs se fac la 
sediul unităţii, în termen de 15 zile 

calendaristice de la apariţia acestui 
anunţ.
	 Rezultatele analizării dosarelor 
se afişează la sediul unităţii sani-
tare publice în termen de două zile 
lucrătoare de la data încheierii în-
scrierii.
	 Pentru dosarele respinse se sta-
bileşte un termen de 5 zile lucrătoa-
re pentru completarea lor. După ex-
pirarea acestui termen, dosarele nu 
mai pot fi completate cu alte acte.
	 Contestaţiile privind respinge-
rea dosarelor de concurs se depun 
la autoritatea în a cărei subordine 
se află unitatea sanitară publică, 
în termen de 24 de ore de la data  
afişării. 
	 Răspunsul la contestaţie se co-
munică în termen de 3 zile lucră-
toare de la data depunerii acesteia.
	 Lista cuprinzând candidaţii în-
scrişi la concurs, precum şi dosare-
le depuse de aceştia se prezintă pre-
şedintelui comisiei de examinare 
de către managerul unităţii sau de 
către reprezentantul legal al aces-
tuia.
	 Concursul sau examenul se 
organizează după 30 de zile de 
la publicarea anunţului în „Viaţa  
Medicală”.
	 La concurs se pot prezenta me-
dici cu o vechime de cel puţin 5 ani 
în specialitatea respectivă, speci-
alitate pe care o practică în mod 
curent și în care sunt confirmaţi 
prin Ordin al ministrului sănătăţii 
publice (vechimea în specialitate 
decurge de la data confirmării și în-
cadrării ca medic specialist).
	 Persoanele sancţionate în ulti-
mii 2 ani de unităţile la care au fost 
angajate sau de Colegiul Medicilor 
din România, precum și cele cărora 
le-a încetat contractul de adminis-
trare în condiţiile stabilite la art. 
5, lit. b), c) sau d) din Ord. m.s.p. 
1.406/2006, nu pot participa la con-
curs sau examen pentru ocuparea 
funcţiei de șef de secţie sau șef de 
laborator.
	 Concursul sau examenul va 
consta în următoarele probe: 
	 1) interviu – susţinerea proiec-
tului de management;
	 2) proba scrisă;
	 3) proba clinică sau practică.
	 Probele concursului sau exame-
nului pentru ocuparea funcţiilor 
de şef de secţie/laborator, se susţin 
în ordinea menţionată mai sus, fie-
care probă fiind eliminatorie dacă 
nu se obţine punctajul minim de 
promovare. Candidaţii care nu au 
obţinut punctajul minim de promo-
vare vor fi declaraţi respinși și nu 
vor continua concursul.
	 1) Proba interviului:
	 a) este obligatoriu și va consta 
în susţinerea proiectului de mana-
gement care să permită evaluarea 
capacităţii manageriale a candida-
tului; 
	 b) se susţine la nivelul unităţii 
care a publicat funcţia la concurs 
și în faţa unei comisii de examinare 
care va fi formată din comitetul di-
rector al spitalului; 
	 c) este eliminatoriu;
	 d) în cadrul probei se pot acor-
da maximum 100 de puncte, fiind 
necesare minimum 50 de puncte 
pentru promovare, în caz contrar 
candidatul fiind eliminat din con-
curs, chiar în lipsa unui contracan-
didat.
	 2) Proba scrisă a concursu-
lui/examenului constă în alegerea 
prin tragere la sorţi a 10 titluri din 
tematica anunţată prin publicaţia 
de concurs, din care comisia va 
formula 10 subiecte din legislaţia  
sanitară.
	 a) este obligatorie;
	 b) este secretă;
	 c) este eliminatorie;

	 d) în cadrul probei se pot acor-
da maximum 100 de puncte, fieca-
re subiect fiind notat între 0 și 10 
puncte, conform baremului întoc-
mit de comisia de examinare îna-
inte de începerea corectării, fiind 
necesare minimum 70 de puncte 
pentru promovare, în caz contrar 
candidatul fiind eliminat din con-
curs, chiar în lipsa unui contracan-
didat.
	 3) Proba clinică sau proba 
practică se susţine în faţa comisiei 
de examinare pe baza metodologiei 
pentru obţinerea titlului de medic 
specialist pentru fiecare speciali-
tate. În cadrul probei se pot acorda 
maximum 100 de puncte, conform 
baremului stabilit de comisia de 
concurs înainte de începerea pro-
bei, punctajul minim de promovare 
fiind de 50 de puncte.
	 La punctajele obţinute în urma 
promovării tuturor probelor se va 
adăuga un punctaj rezultat din ana-
liza şi evaluarea activităţii profesio-
nale şi ştiinţifice, pe baza documen-
telor depuse de candidaţi la dosar, 
conform prevederilor Anexei Ord. 
m.s.p. nr. 1.406/2006. 
	 După desfăşurarea tuturor pro-
belor vor fi declaraţi promovaţi can-
didaţii care au obţinut minimum 
200 de puncte. 
	 După întocmirea clasificaţiei, 
conform înscrierii candidaţilor pe 
funcţii, se stabilesc candidaţii care 
vor ocupa funcţiile pentru care 
au fost declaraţi reuşiţi, în ordi-
nea descrescătoare a punctajului  
obţinut.
	 Rezultatul concursului se con-
semnează într-un proces-verbal şi 
se aduce la cunoştinţă candidaţilor 
prin afişare la sediul comisiei de 
concurs sau de examen, în termen 
de 24 de ore de la terminarea con-
cursului sau examenului.
	 După afişarea rezultatelor, can-
didaţii pot depune contestaţii în 
scris la sediul comisiei de examina-
re, în termen de 24 de ore, iar răs-
punsul se va afişa de către aceasta 
în termen de 24 de ore de la depu-
nerea contestaţiei.
	 Tematica și bibliografia de 
concurs pot fi consultate pe site-ul 
spitalului: www.pneumocluj.ro, la 
Biroul R.U.N.O.S. sau la avizierul 
unităţii.
	 Relaţii suplimentare se pot ob-
ţine la Serviciul R.U.N.O.S., telefon: 
0264.597.453, int.138.

SPITALUL JUDEŢEAN DE 
URGENŢĂ DEVA
cu sediul în Deva, strada 22 De-
cembrie nr. 58, judeţul Hunedoara,   
organizează CONCURS,  
în conformitate cu prevederile Or-
dinului m.s.p. nr. 1.406/2006, cu 
modificările și completările ulteri-
oare, coroborat cu prevederile art. 
185, din Legea nr. 95/2006 cu mo-
dificările și completările ulterioa-
re, pentru ocuparea următoarelor 
funcţii:
	 • Șef Serviciu de Prevenire 
a Infecţiilor Asociate Asistenţei 
Medicale;
	 • Șef Secţie Pneumologie;
	 • Șef Secţie Urologie;
	 • Șef Secţie Medicină internă;
	 • Șef Secţie Cardiologie;
	 • Șef Secţie Oncologie medi
cală;
	 • Șef Laborator de Analize Me-
dicale.
	 Dosarul de înscriere la concurs 
va cuprinde următoarele acte:
	 a) cerere în care se menţionează 
funcţia pentru care dorește să con-
cureze;
	 b) copia xerox a diplomei de  
studii;

	 c) adeverinţa din care să reiasă 
confirmarea în gradul profesional;
	 d) acte doveditoare pentru 
calcularea punctajului prevăzut 
în Anexa la Ordinul m.s.p. nr. 
1.406/2006;
	 e) declaraţie pe propria răspun-
dere a candidatului, din care să re-
zulte că nu a fost condamnat penal 
pentru fapte care îl fac incompati-
bil cu funcţia pentru ocuparea căre-
ia dorește să concureze;
	 f) declaraţie pe propria răspun-
dere a candidatului, din care să re-
zulte că nu se află în stare de incom-
patibilitate;
	 g) certificat privind starea de 
sănătate;
	 h) dovada/adeverinţa din care 
să rezulte că în ultimii 2 ani nu a 
fost sancţionat de conducerea uni-
tăţilor în care și-a desfășurat activi-
tatea sau de Colegiul Medicilor din 
România;
	 h1) în situaţia în care persoana a 
fost sancţionată și a contestat, con-
form legii, sancţiunea aplicată fie 
de unitatea angajatoare, fie de Co-
legiul Medicilor din România, un 
document, certificat de grefă, emis 
de instanţa judecătorească compe-
tentă, din care să reiasă existenţa 
pe rolul instanţei a unui litigiu cu 
privire la sancţiunea aplicată;
	 i) copia xerox a autorizaţiei de 
liberă practică sau a certificatului 
de membru al Colegiului Medicilor 
din România;
	 j) copia carnetului de muncă 
sau, după caz, o adeverinţă care să 
ateste confirmarea în specialitate și 
vechimea în specialitate;
	 k) un proiect de management 
privind evoluţia viitoare a secţi-
ei, laboratorului sau serviciului  
medical;
	 l) chitanţa de plată a taxei de 
concurs. 
	 Taxa de concurs este de 250 de 
lei și se achită la casieria unităţii.
	 Candidaţii au obligaţia de a pre-
zenta la înscriere actele în original 
pentru cele depuse în copie la dosa-
rul de înscriere.
	 La concurs se pot prezenta me-
dici cu o vechime de cel puţin 5 ani 
în specialitatea postului, specialita-
te pe care o practică în mod curent 
și în care sunt confirmaţi prin ordin 
al ministrului sănătăţii (vechimea 
în specialitate decurge de la data 
confirmării și încadrării ca medic 
specialist); pentru ocuparea funcţi-
ei de șef de laborator se pot prezen-
ta medici primari și/sau specialiști 
cu o vechime de cel puţin 5 ani în 
specialitatea medicină de labora-
tor, specialitate pe care o practică 
în mod curent și în care sunt con-
firmaţi prin ordin al ministrului 
sănătăţii (vechimea în specialitate 
decurge de la data confirmării și în-
cadrării ca medic specialist).
	 Persoanele sancţionate în ul-
timii 2 ani de unităţile sanitare la 
care au fost angajate sau de Colegiul 
Medicilor din România, cele cărora 
le-a încetat contractul de adminis-
trare în ultimii 2 ani, în condiţiile 
stabilite la art. 5, lit. b), c) sau d) din 
Ord. m.s.p. nr. 1.406/2006, nu pot 
participa la concurs.
	 Concursul sau examenul va 
consta în următoarele probe: inter-
viu, proba scrisă, proba clinică sau 
practică.
	 Proba interviu – susţinerea pro-
iectului de management.
	 Proba scrisă se susţine după 
întrebări cu subiecte din Legea nr. 
95/2006 privind reforma în dome-
niul sănătăţii, cu modificările și 
completările ulterioare și legislaţia 
secundară aferentă.

	 Proba clinică sau proba practi-
că se susţine pe baza metodologiei 
stabilite pentru obţinerea titlului 
de medic specialist.
	 Tematica de concurs, bibliogra-
fia și alte menţiuni vor fi afișate pe 
site-ul spitalului. 
	 Înscrierile la concurs se fac la 
sediul unităţii – Serv. R.U.N.O.S., 
în termen de 15 zile calendaristice 
de la data apariţiei anunţului, iar 
concursul se organizează în ter-
men de minimum 30 și maximum 
90 de zile de la publicarea în „Viaţa  
Medicală”.
	 Relaţii suplimentare se obţin 
la Serviciul R.U.N.O.S., telefon: 
0791.011.078.

SPITALUL DE ORTOPEDIE 
ŞI TRAUMATOLOGIE 
AZUGA 
cu sediul în Azuga, str. Victoriei  
nr. 2,  scoate la CONCURS, în con-
formitate cu prevederile Ordinului 
m.s.p. nr. 1.406 din 16 noiembrie 
2006 pentru aprobarea Normelor 
privind organizarea concursului 
ori examenului pentru ocuparea 
funcţiei de șef de secţie, șef de labo-
rator sau șef de serviciu din unităţi-
le sanitare publice, cu modificările 
și completările ulterioare, corobo-
rate cu prevederile art. 185 din Le-
gea nr. 95/2006 – republicată, cu 
modificările și completările ulteri-
oare, următoarea funcţie:
	 • 1 post șef secţie – Secţia de Or-
topedie-Traumatologie.
	 Dosarul de înscriere va cuprin-
de următoarele acte:
	 a) cererea în care se menţionea-
ză funcţia pentru care doreşte să 
concureze;
	 b) copia xerox a cărţii de identi-
tate în termen de valabilitate, pen-
tru a se dovedi că nu are vârsta de 
pensionare, conform legii;
	 c) copie xerox certificat de naș-
tere, copie xerox a certificatului de 
căsătorie;
	 d) copia xerox a diplomei de  
studii;
	 e) adeverinţă/certificat de con-
firmare în gradul profesional – co-
pie xerox;
	 f) copia xerox a certificatului 
de membru al Colegiului Medicilor 
din România cu viza în termen de 
valabilitate la data concursului;
	 g) acte doveditoare pentru 
calcularea punctajului prevăzut 
în Anexa nr. 2 la Ord. m.s.p. nr. 
1.406/2006 – copii xerox;
	 f) declaraţie pe proprie răspun-
dere a candidatului, din care să re-
zulte că nu a fost condamnat penal 
pentru fapte ce-l fac incompatibil 
cu funcţia pentru care dorește să 
concureze;
	 g) declaraţie pe proprie răspun-
dere a candidatului, din care să re-
zulte că nu se află în stare de incom-
patibilitate;
	 h) dovadă/adeverinţă din care 
să rezulte că în ultimii 2 ani nu a 
fost sancţionat de conducerea uni-
tăţilor în care și-a desfășurat activi-
tatea sau de Colegiul Medicilor din 
România;
	 i) în situaţia prevăzută la 
art. 1 alin. (6) din Ord. m.s.p. nr. 
1.406/2006, un document, certifi-
cat de grefă, emis de instanţa jude-
cătorească competentă, din care să 
reiasă existenţa pe rolul instanţei a 
unui litigiu cu privire la sancţiunea 
aplicată;
	 j) cazierul judiciar;
	 k) certificat de integritate com-
portamentală;
	 l) certificat medical din care 
să rezulte că este apt din punct de 
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